
Krahulčí
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.181775N, 15.414821E

Nadmořská výška: 531 m n. m. První pís. zmínka: 1366 (658 let) Katastrální výměra: 363 ha

Počet obyvatel: 606 PSČ: 588 56

Adresa URL: www.krahulci.cz

Historie obce Krahulčí
První zmínka o obci je z roku 1366, kdy se jmenovala Krahuyczie, což bylo zřejmě odvozeno od podstatného
jména „krahujec". Dnešní název vznikl až okolo roku 1670. Nejstarší budovou v obci je bývalá formanská
hospoda. Zastavovali se tu formané, kteří projížděli od Brna, Třebíče a Telče k Jindřichovu Hradci
do jižních Čech. V této hospodě také pořádali před více než sto třiceti lety telčští studenti své
zábavy. Ve 2. polovině 17. století stávala v katastru Krahulčí pod rybníkem Hamr u Dobré Vody vodní
kovárna, která zpracovávala státní vojenské zakázky. Později byla přebudována na mlýn s papírnou.
Níže po proudu Myslůvky leží rybník Valcha, u kterého bývala valcha cechu soukeníků Telčských. Dnes
je v těch místech uzavřená továrna na výrobu škrobu, dříve pobočka pražské firmy RUPA Rudolfa
Pachra. V roce 1863 bylo z Telče do Krahulčí do místa dnešní firmy Krahulík přestěhováno důležité
výrobní  středisko - továrna na výrobu sukna firmy Bratří Lannerů. V té době se jednalo o jedinou
moderně zařízenou továrnu na Telčsku. Byl zde parní stroj a turbína poháněná vodou z rybníka Suchý.
Za první světové války zde pracovalo ve dne i v noci až 300 dělníků na výrobě vojenských mundurů. Po
válce továrna zanikla. V roce 1928 tuto továrnu koupil Jan Satrapa ze Studené a zařídil zde výrobu
konzervových plechovek pod názvem FEREMBA, která se později přestěhovala ke Strmilovu. V roce 1929 tu
otevřel uzenářskou továrnu nazývající se Akciová společnost  pro průmysl masný a konservový v
Krahulčí. Od té doby je Krahulčí úzce spjato s výrobou uzenin.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7984/krahulci/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 13.5.2024 23:23:30


